
1

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ И МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ

ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА 
И МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ  

ФИНЛЯНДСКОГО ОКРУГА
www.finokrug.spb.ru

12+

 Специальный выпуск № 7

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

Р ЕШ ЕНИ Е

от 23.08.2022 г.  № 16

О внесении изменений в Положение «О бюджетном процессе 
во внутригородском муниципальном образовании города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Финляндский округ», утвержденное решением Муниципального совета 
муниципального образования Финляндский округ от 15.03.2022 г. № 2

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Законом Санкт-
Петербурга от 23.09.2009 г. № 420–79 «Об организации местного самоуправления 
в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Финляндский округ, 
а также на основании экспертного заключения Юридического комитета Администрации 
Губернатора Санкт-Петербурга от 12.07.2022 г. № 15–21–1056/22–0–0,

Муниципальный совет муниципального образования Финляндский округ
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение «О бюджетном процессе во внутригородском муниципальном 

образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Финляндский округ» (далее –  Положение), утвержденное решением Муниципального 
совета муниципального образования Финляндский округ от 15.03.2022 г. № 2, следующие 
изменения:

0.1. Пункт 24.1 статьи 24 Положения изложить в следующей редакции:
«24.1. Проект решения о местном бюджете должен содержать:
– основные характеристики местного бюджета (общий объем доходов бюджета, общий 

объем расходов бюджета, дефицит (профицит) бюджета);
– распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов 
на очередной финансовый год и плановый период;

– ведомственную структуру расходов бюджета на очередной финансовый год 
и плановый период;

– распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации 
расходов бюджетов;

– общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных 
нормативных обязательств;

– объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) 
предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
в очередном финансовом году и плановом периоде;

– общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае 
утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год 
планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета 
(без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов 
из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое 
назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего 
объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет 

межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, имеющих целевое назначение);

– источники финансирования дефицита местного бюджета на очередной финансовый 
год и плановый период;

– верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел 
муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего 
за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием 
в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

– иные показатели местного бюджета, установленные Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, законом Санкт-Петербурга, муниципальным правовым актом 
Муниципального совета.».

0.2. Абзац пятый пункта 26.1 статьи 26 Положения исключить.
1. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального 

образования.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования).

Глава муниципального образования, исполняющий полномочия 
председателя Муниципального совета И. С. Кудинов

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

Р ЕШ ЕНИ Е

от 23.08.2022 г.  № 18

О внесении изменений в Положение «О порядке проведения 
антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых 

актов Муниципального совета муниципального образования Финляндский 
округ и их проектов», утвержденное решением Муниципального совета 
муниципального образования Финляндский округ от 24.05.2022 г. № 14

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. 
№ 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», а также на основании экспертного заключения 
Юридического комитета Администрации Губернатора Санкт-Петербурга от 08.07.2022 г. 
№ 15–21–980/22–0–0,

Муниципальный совет муниципального образования Финляндский округ
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов Муниципального совета муниципального 
образования Финляндский округ и их проектов» (далее –  Положение), утвержденное 
решением Муниципального совета муниципального образования Финляндский округ 
от 24.05.2022 г. № 14, следующие изменения:

1.1. Пункт 3.2 Положения изложить в следующей редакции:
«3.2. Для обеспечения системности, достоверности и проверяемости результатов 

антикоррупционной экспертизы необходимо проводить экспертизу каждой 
нормы нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта 



2

Приложение № 1  
к постановлению Местной администрации муниципального образования Финляндский округ от 07.07.2022 г. № 123-а

Отчет об исполнении доходов местного бюджета муниципального образования Финляндский округ за 1 полугодие 2022 года

(тыс. руб.)

Код Наименование источника доходов
Утвержденные 

бюджетные  
ассигнования

Исполнено % исполнения

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 23 382,2 12 778,4 54,7
000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 23 012,7 12 788,4 55,6
000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 23 012,7 12 788,4 55,6
182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отно-

шении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации

23 012,7 12 788,4 55,6

000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 366,0 0,0 0,0
000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 366,0 0,0 0,0
000 1 13 02993 03 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального значения 366,0 0,0 0,0

на коррупциогенность и излагать ее результаты единообразно с учетом состава 
и последовательности коррупциогенных факторов.»

1.2. Пункт 3.3. Положения изложить в следующей редакции:
«3.3. По результатам проведенной антикоррупционной экспертизы уполномоченным 

лицом составляется письменное заключение, в котором отражаются следующие сведения:
– дата подготовки заключения;
– все положения нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта, 

способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных 
единиц нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта (разделы, 
главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупциогенных 
факторов;

– рекомендации по изменению формулировок правовых норм для устранения 
коррупциогенности;

В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения 
в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) положений, 
способствующих созданию условий для проявления коррупции, а также выявленные 
при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся 
к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для 
проявления коррупции.»

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального 
образования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
(обнародования).

Глава муниципального образования, исполняющий полномочия 
председателя Муниципального совета И. С. Кудинов

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

Р ЕШ ЕНИ Е

от 23.08.2022 г. № 19

О внесении изменений в Положение «О порядке организации 
и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании 

Финляндский округ», утвержденное решением Муниципального 
совета муниципального образования Финляндский округ 

от 20.02.2007 г. № 22 (в редакции решения от 21.05.2019 г. № 16)

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 19 
Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г. № 420–79 «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге», ст. 23 Устава внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Финляндский округ, а также на основании предложения Комитета территориального 
развития Санкт-Петербурга от 25.07.2022 г. № 02–01–1026/22–0–0,

Муниципальный совет муниципального образования Финляндский округ
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение «О порядке организации и проведения публичных слушаний 

в муниципальном образовании Финляндский округ» (далее –  Положение), утвержденное 
решением Муниципального совета муниципального образования Финляндский округ 
от 20.02.2007 г. № 22 (в редакции решения от 21.05.2019 г. № 16), следующие изменения:

0.1. Дополнить Положение пунктом 11 следующего содержания:
«11. Использование федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях организации 
и проведения публичных слушаний

Для размещения информации о времени и месте проведения публичных слушаний, 
проекта муниципального правового акта, выносимого на слушания, обеспечения 
возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний 
и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей 
муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований 
об обязательном использовании для таких целей официального сайта органа местного 
самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» может 
использоваться федеральная государственная информационная система «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций), порядок использования 
которой устанавливается Правительством Российской Федерации в соответствии 
с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».»

1. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального 
образования.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
(обнародования).

Глава муниципального образования, исполняющий полномочия 
председателя Муниципального совета И. С. Кудинов

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ 
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПО С Т АНО В Л Е НИ Е

07.07.2022 г.  № 123-а

Об утверждении отчета об исполнении местного бюджета муниципального 
образования Финляндский округ за 1 полугодие 2022 г.

В соответствии с п. 5 ст. 264.2 БК РФ, п. 35.4 ст. 35 Положения «О бюджетном процессе 
в муниципальном образовании муниципального округа Финляндский округ», Местная 
администрация муниципального образования Финляндский округ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить отчет об исполнении доходов местного бюджета муниципального 

образования Финляндский округ за 1 полугодие 2022 года согласно приложению 1 
к настоящему постановлению.

2. Утвердить отчет об исполнении расходов местного бюджета муниципального 
образования Финляндский округ по ведомственной структуре расходов за 1 полугодие 
2022 года согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить отчет об исполнении источников финансирования дефицита местного 
бюджета муниципального образования Финляндский округ за 1 полугодие 2022 года 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Местной 
администрации.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

Глава Местной администрации И. Б. Шесточенко



3

Код Наименование источника доходов
Утвержденные 

бюджетные  
ассигнования

Исполнено % исполнения

867 1 13 02993 03 0100 130 Средства, составляющие восстановительную стоимость зеленых насаждений общего пользования местного значения и подлежа-
щие зачислению в бюджеты внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга в соответствии с законодательст-
вом Санкт-Петербурга

366,0 0,0 0,0

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 3,5 -10,0 -285,7
000 1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) 3,5 -10,0 -285,7
000 1 16 10120 00 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 

2020 года, подлежащие зачислению в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по нормативам, действовавшим 
в 2019 году

3,5 -10,0 -285,7

000 1 16 10123 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 
2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году

3,5 -10,0 -285,7

182 1 16 10123 01 0031 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 
2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году (дохо-
ды бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального значения за исключением доходов, направ-
ляемых на формирование муниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым 
органом муниципального образования о раздельном учете задолженности)

0,0 -10,0 0,0

849 1 16 10123 01 0031 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 
2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году (дохо-
ды бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального значения за исключением доходов, направ-
ляемых на формирование муниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым 
органом муниципального образования о раздельном учете задолженности)

3,5 0,0 0,0

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 130 295,9 59 297,3 45,5
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 130 295,9 59 297,3 45,5
000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 94 811,8 47 406,0 50,0
000 2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 94 811,8 47 406,0 50,0
920 2 02 15001 03 0000 150 Дотации бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации
94 811,8 47 406,0 50,0

000 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 13 235,7 0,0 0,0
000 2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии 13 235,7 0,0 0,0
920 2 02 29999 03 0000 150 Прочие субсидии бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения 13 235,7 0,0 0,0
000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 22 248,4 11 891,3 53,4
000 2 02 30024 00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 4 118,3 2 308,1 56,0
000 2 02 30024 03 0000 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на выполнение передавае-

мых полномочий субъектов Российской Федерации
4 118,3 2 308,1 56,0

920 2 02 30024 03 0100 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на выполнение отдельных государствен-
ных полномочий Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству

4 110,2 2 300,0 1 050,0

920 2 02 30024 03 0200 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на выполнение отдельного государствен-
ного полномочия Санкт-Петербурга по определению должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об администра-
тивных правонарушениях, и составлению протоколов об административных правонарушениях

8,1 8,1 100,0

000 2 02 30027 00 0000 150 Субвенции бюджетам на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю

18 130,1 9 583,2 52,9

000 2 02 30027 03 0000 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на содержание ребенка 
в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю

18 130,1 9 583,2 52,9

920 2 02 30027 03 0100 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на содержание ребенка в семье опекуна 
и приемной семье

13 622,5 6 853,2 50,3

920 2 02 30027 03 0200 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю

4 507,6 2 730,0 60,6

Итого 153 678,1 72 075,7 46,9

Приложение № 2 
к постановлению Местной администрации муниципального образования Финляндский округ 

от 07.07.2022 г. № 123-а

Отчет об исполнении расходов местного бюджета муниципального образования Финляндский 
округ по ведомственной структуре расходов за 1 полугодие 2022 года

(тыс. руб.)

Номер Наименование Код ГРБС
Код 

раздела, 
подраздела

Код 
целевой  
статьи

Код группы,  
подгруппы вида  

расходов

Утвержденные  
бюджетные  
назначения

Исполнено % исполнения

1. МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ 920 153 040,7 59 701,5 39,0
1.1. Общегосударственные вопросы 920 01 00 32 127,5 13 630,7 42,4
1.1.1. Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных орга-

нов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
920 01 04 30 741,7 12 999,3 42,3

1.1.1.1. Глава Местной администрации 920 01 04 99000 00005 1 534,5 631,0 41,1
1.1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

920 01 04 99000 00005 100 1 534,5 631,0 41,1

1.1.1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

920 01 04 99000 00005 120 1 534,5 631,0 41,1

1.1.1.2. Содержание и обеспечение деятельности Местной администрации по решению вопросов 
местного значения

920 01 04 99000 00006 25 097,0 10 411,9 41,5

1.1.1.2.1. Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

920 01 04 99000 00006 100 20 898,7 8 834,5 42,3

1.1.1.2.1.1. Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

920 01 04 99000 00006 120 20 898,7 8 834,5 42,3

1.1.1.2.2. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 01 04 99000 00006 200 4 196,2 1 576,4 37,6
1.1.1.2.2.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 01 04 99000 00006 240 4 196,2 1 576,4 37,6

1.1.1.2.3. Иные бюджетные ассигнования 920 01 04 99000 00006 800 2,1 1,0 47,6
1.1.1.2.3.1. Уплата налогов, сборов и иных платежей 920 01 04 99000 00006 850 2,1 1,0 47,6
1.1.1.3. Расходы на исполнение государственного полномочия по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга
920 01 04 99000 G0850 4 110,2 1 956,4 47,6



4

Номер Наименование Код ГРБС
Код 

раздела, 
подраздела

Код 
целевой  
статьи

Код группы,  
подгруппы вида  

расходов

Утвержденные  
бюджетные  
назначения

Исполнено % исполнения

1.1.1.3.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

920 01 04 99000 G0850 100 3 816,2 1 851,3 48,5

1.1.1.3.1.1 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 920 01 04 99000 G0850 120 3 816,2 1 851,3 48,5
1.1.1.3.2. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 01 04 99000 G0850 200 294,0 105,1 35,7
1.1.1.3.2.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 01 04 99000 G0850 240 294,0 105,1 35,7

1.1.2. Резервные фонды 920 01 11 50,0 0,0 0,0
1.1.2.1. Резервный фонд Местной администрации 920 01 11 99000 00007 50,0 0,0 0,0
1.1.2.1.1 Иные бюджетные ассигнования 920 01 11 99000 00007 800 50,0 0,0 0,0
1.1.2.1.1.1 Резервные средства 920 01 11 99000 00007 870 50,0 0,0 0,0
1.1.3. Другие общегосударственные вопросы 920 01 13 1 335,8 631,4 47,3
1.1.3.1. Проведение публичных слушаний и собраний граждан 920 01 13 99000 00008 63,4 0,0 0,0
1.1.3.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 01 13 99000 00008 200 63,4 0,0 0,0
1.1.3.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 01 13 99000 00008 240 63,4 0,0 0,0

1.1.3.2. Формирование архивных фондов органов местного самоуправления 920 01 13 99000 00031 143,5 38,2 26,6
1.1.3.2.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 01 13 99000 00031 200 143,5 38,2 26,6
1.1.3.2.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 01 13 99000 00031 240 143,5 38,2 26,6

1.1.3.3. Расходы на периодические издания, учрежденные органами местного самоуправления, 
на опубликование информации о социально-экономическом и культурном развитии муни-
ципального образования

920 01 13 05000 80029 471,0 471,0 100,0

1.1.3.3.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 01 13 05000 80029 200 471,0 471,0 100,0
1.1.3.3.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 01 13 05000 80029 240 471,0 471,0 100,0

1.1.3.4. Расходы на осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд

920 01 13 99000 90010 253,0 0,0 0,0

1.1.3.4.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 01 13 99000 90010 200 253,0 0,0 0,0
1.1.3.4.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 01 13 99000 90010 240 253,0 0,0 0,0

1.1.3.5. Расходы на участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации 
и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования

920 01 13 01000 90013 46,8 23,4 50,0

1.1.3.5.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 01 13 01000 90013 200 46,8 23,4 50,0
1.1.3.5.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 01 13 01000 90013 240 46,8 23,4 50,0

1.1.3.6. Расходы на участие в деятельности по профилактике правонарушений на территории 
муниципального образования

920 01 13 02000 90014 23,4 23,4 100,0

1.1.3.6.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 01 13 02000 90014 200 23,4 23,4 100,0
1.1.3.6.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 01 13 02000 90014 240 23,4 23,4 100,0

1.1.3.7. Расходы на участие в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздейст-
вия окружающего табачного дыма на территории муниципального образования

920 01 13 02000 90016 20,5 20,5 100,0

1.1.3.7.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 01 13 02000 90016 200 20,5 20,5 100,0
1.1.3.7.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 01 13 02000 90016 240 20,5 20,5 100,0

1.1.3.8. Расходы на участие в мероприятиях по профилактике незаконного потребления нарко-
тических средств и психотропных веществ, наркомании на территории муниципального 
образования

920 01 13 02000 90015 23,4 23,4 100,0

1.1.3.8.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 01 13 02000 90015 200 23,4 23,4 100,0
1.1.3.8.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 01 13 02000 90015 240 23,4 23,4 100,0

1.1.3.9. Расходы на участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травма-
тизма на территории муниципального образования

920 01 13 03000 90018 23,4 0,0 0,0

1.1.3.9.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 01 13 03000 90018 200 23,4 0,0 0,0
1.1.3.9.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 01 13 03000 90018 240 23,4 0,0 0,0

1.1.3.10. Расходы на обеспечение условий для развития на территории муниципального образова-
ния физической культуры и массового спорта, организацию и проведение физкультурных, 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий

920 01 13 10000 70028 235,9 0,0 0,0

1.1.3.10.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 01 13 10000 70028 200 235,9 0,0 0,0
1.1.3.10.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 01 13 10000 70028 240 235,9 0,0 0,0

1.1.3.11. Расходы на осуществление экологического просвещения, а также организации экологиче-
ского воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с тверды-
ми коммунальными отходами

920 01 13 13000 04035 23,4 23,4 100,0

1.1.3.11.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 01 13 13000 04035 200 23,4 23,4 100,0
1.1.3.11.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 01 13 13000 04035 240 23,4 23,4 100,0

1.1.3.12. Расходы на исполнение государственного полномочия по составлению протоколов об ад-
министративных правонарушениях за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

920 01 13 99000 G0100 8,1 8,1 100,0

1.1.3.12.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 01 13 99000 G0100 200 8,1 8,1 100,0
1.1.3.12.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 01 13 99000 G0100 240 8,1 8,1 100,0

1.2. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 920 03 00 137,4 96,6 70,3
1.2.1. Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожарная безопасность
920 03 10 137,4 96,6 70,3

1.2.1.1. Расходы на мероприятия в области защиты населения и территории муниципального обра-
зования от чрезвычайных ситуаций, информирования населения об угрозе возникновения, 
возникновении чрезвычайной ситуации

920 03 10 04000 10019 29,3 29,3 100,0

1.2.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 03 10 04000 10019 200 29,3 29,3 100,0
1.2.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 03 10 04000 10019 240 29,3 29,3 100,0



5

Номер Наименование Код ГРБС
Код 

раздела, 
подраздела

Код 
целевой  
статьи

Код группы,  
подгруппы вида  

расходов

Утвержденные  
бюджетные  
назначения

Исполнено % исполнения

1.2.1.2. Расходы на проведение подготовки и обучения неработающего населения способам 
защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, 
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

920 03 10 04000 10020 108,1 67,3 62,3

1.2.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 03 10 04000 10020 200 108,1 67,3 62,3
1.2.1.2.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 03 10 04000 10020 240 108,1 67,3 62,3

1.3. Национальная экономика 920 04 00 929,0 0,0 0,0
1.3.1. Общеэкономические вопросы 920 04 01 689,8 0,0 0,0
1.3.1.1. Расходы на участие в организации и финансировании временного трудоустройства несо-

вершеннолетних, безработных граждан
920 04 01 11000 20032 689,8 0,0 0,0

1.3.1.1.1. Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям

920 04 01 11000 20032 600 689,8 0,0 0,0

1.3.1.1.1.1. Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муници-
пальных) учреждений, государственных корпораций (компаний), публично-правовых 
компаний)

920 04 01 11000 20032 630 689,8 0,0 0,0

1.3.2. Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 920 04 09 200,0 0,0 0,0
1.3.2.1. Расходы на размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей на внутриквар-

тальных территориях
920 04 09 03000 90030 200,0 0,0 0,0

1.3.2.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 04 09 03000 90030 200 200,0 0,0 0,0
1.3.2.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 04 09 03000 90030 240 200,0 0,0 0,0

1.3.3. Другие вопросы в области национальной экономики 920 04 12 39,2 0,0 0,0
1.3.3.1. Содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования 920 04 12 12000 20034 39,2 0,0 0,0
1.3.3.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 04 12 12000 20034 200 39,2 0,0 0,0
1.3.3.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 04 12 12000 20034 240 39,2 0,0 0,0

1.4. Жилищно-коммунальное хозяйство 920 05 00 72 680,6 18 630,4 25,6
1.4.1. Благоустройство 920 05 03 72 680,6 18 630,4 25,6
1.4.1.1. Организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии 

с законодательством в сфере благоустройства
920 05 03 06000 03021 31 851,7 13 945,0 43,8

1.4.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 05 03 06000 03021 200 31 851,7 13 945,0 43,8
1.4.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 05 03 06000 03021 240 31 851,7 13 945,0 43,8

1.4.1.2. Осуществление работ в сфере озеленения на территории муниципального образования 920 05 03 06000 03023 20 173,9 4 685,4 23,2
1.4.1.2.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 05 03 06000 03023 200 19 773,9 4 285,6 21,7
1.4.1.2.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 05 03 06000 03023 240 19 773,9 4 285,6 21,7

1.4.1.2.2. Иные бюджетные ассигнования 920 05 03 06000 03023 800 400,0 399,8 100,0
1.4.1.2.2.1. Уплата налогов, сборов и иных платежей 920 05 03 06000 03023 850 400,0 399,8 100,0
1.4.1.3. Расходы на организацию благоустройства территории муниципального образования в соот-

ветствии с законодательством в сфере благоустройства, финансируемые за счет субсидии 
из бюджета Санкт-Петербурга

920 05 03 06000 S2500 11 478,9 0,0 0,0

1.4.1.3.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 05 03 06000 S2500 200 11 478,9 0,0 0,0
1.4.1.3.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 05 03 06000 S2500 240 11 478,9 0,0 0,0

1.4.1.4. Расходы на организацию благоустройства территории муниципального образования в соот-
ветствии с законодательством в сфере благоустройства, софинансируемые за счет средств 
местного бюджета

920 05 03 06000 M2500 6 368,0 0,0 0,0

1.4.1.4.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 05 03 06000 M2500 200 6 368,0 0,0 0,0
1.4.1.4.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 05 03 06000 M2500 240 6 368,0 0,0 0,0

1.4.1.5. Расходы на озеленение территории муниципального образования за счет субсидии из бюд-
жета Санкт-Петербурга

920 05 03 06000 S2510 1 756,8 0,0 0,0

1.4.1.5.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 05 03 06000 S2510 200 1 756,8 0,0 0,0
1.4.1.5.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 05 03 06000 S2510 240 1 756,8 0,0 0,0

1.4.1.6. Расходы на осуществление работ в сфере озеленения, софинансируемые за счет средств 
местного бюджета

920 05 03 06000 М2510 1 051,3 0,0 0,0

1.4.1.6.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 05 03 06000 М2510 200 1 051,3 0,0 0,0
1.4.1.6.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 05 03 06000 М2510 240 1 051,3 0,0 0,0

1.5. Охрана окружающей среды 920 06 00 64,8 61,9 95,5
1.5.1. Другие вопросы в области охраны окружающей среды 920 06 05 64,8 61,9 95,5
1.5.1.1. Расходы на осуществление экологического просвещения, а также организации экологиче-

ского воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с тверды-
ми коммунальными отходами

920 06 05 13000 04035 64,8 61,9 95,5

1.5.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 06 05 13000 04035 200 64,8 61,9 95,5
1.5.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 06 05 13000 04035 240 64,8 61,9 95,5

1.6. Образование 920 07 00 2 071,3 851,0 41,1
1.6.1. Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 920 07 05 150,0 5,2 3,5
1.6.1.1. Расходы на подготовку, переподготовку и повышение квалификации выборных долж-

ностных лиц местного самоуправления, а также муниципальных служащих и работников 
муниципальных учреждений

920 07 05 99000 40011 150,0 5,2 3,5

1.6.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 07 05 99000 40011 200 150,0 5,2 3,5
1.6.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 07 05 99000 40011 240 150,0 5,2 3,5

1.6.2. Молодёжная политика 920 07 07 206,6 181,6 87,9
1.6.2.1. Расходы на организацию и проведение досуговых мероприятий для жителей муниципаль-

ного образования
920 07 07 08000 90026 206,6 181,6 87,9

1.6.2.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 07 07 08000 90026 200 206,6 181,6 87,9
1.6.2.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 07 07 08000 90026 240 206,6 181,6 87,9

1.6.3. Другие вопросы в области образования 920 07 09 1 714,7 664,2 38,7



6

Номер Наименование Код ГРБС
Код 

раздела, 
подраздела

Код 
целевой  
статьи

Код группы,  
подгруппы вида  

расходов

Утвержденные  
бюджетные  
назначения

Исполнено % исполнения

1.6.3.1. Расходы на участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации 
и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования

920 07 09 01000 90013 371,5 157,6 42,4

1.6.3.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 07 09 01000 90013 200 371,5 157,6 42,4
1.6.3.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 07 09 01000 90013 240 371,5 157,6 42,4

1.6.3.2. Расходы на участие в деятельности по профилактике правонарушений на территории 
муниципального образования

920 07 09 02000 90014 22,2 18,6 83,8

1.6.3.2.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 07 09 02000 90014 200 22,2 18,6 83,8
1.6.3.2.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 07 09 02000 90014 240 22,2 18,6 83,8

1.6.3.3. Расходы на участие в мероприятиях по профилактике незаконного потребления нарко-
тических средств и психотропных веществ, наркомании на территории муниципального 
образования

920 07 09 02000 90015 121,1 108,5 89,6

1.6.3.3.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 07 09 02000 90015 200 121,1 108,5 89,6
1.6.3.3.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 07 09 02000 90015 240 121,1 108,5 89,6

1.6.3.4. Расходы на участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травма-
тизма на территории муниципального образования

920 07 09 03000 90018 177,1 0,0 0,0

1.6.3.4.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 07 09 03000 90018 200 177,1 0,0 0,0
1.6.3.4.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 07 09 03000 90018 240 177,1 0,0 0,0

1.6.3.5. Расходы на проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан на терри-
тории муниципального образования

920 07 09 07000 40025 1 022,8 379,5 37,1

1.6.3.5.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 07 09 07000 40025 200 1 022,8 379,5 37,1
1.6.3.5.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 07 09 07000 40025 240 1 022,8 379,5 37,1

1.7. Культура, кинематография 920 08 00 20 764,5 14 858,8 71,6
1.7.1. Культура 920 08 01 20 764,5 14 858,8 71,6
1.7.1.1. Расходы на организацию и проведение досуговых мероприятий для жителей муниципаль-

ного образования
920 08 01 08000 90026 7 957,0 5 288,8 66,5

1.7.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 08 01 08000 90026 200 7 957,0 5 288,8 66,5
1.7.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 08 01 08000 90026 240 7 957,0 5 288,8 66,5

1.7.1.2. Расходы на организацию и проведение местных и участие в организации и проведении 
городских праздничных и иных зрелищных мероприятий на территории муниципального 
образования

920 08 01 09000 05027 12 807,5 9 570,0 74,7

1.7.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 08 01 09000 05027 200 12 807,5 9 570,0 74,7
1.7.1.2.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 08 01 09000 05027 240 12 807,5 9 570,0 74,7

1.8. Социальная политика 920 10 00 20 188,0 9 640,2 47,8
1.8.1. Пенсионное обеспечение 920 1001 2 057,9 985,0 47,9
1.8.1.1. Расходы на предоставление доплат к пенсии лицам, замещавшим муниципальные долж-

ности и должности муниципальной службы
920 1001 99000 60012 2 057,9 985,0 47,9

1.8.1.1.1. Социальное обеспечение и иные выплаты населению 920 1001 99000 60012 300 2 057,9 985,0 47,9
1.8.1.1.1.1. Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 920 1001 99000 60012 310 2 057,9 985,0 47,9
1.8.2. Охрана семьи и детства 920 10 04 18 130,1 8 655,2 47,7
1.8.2.1. Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств 

на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье за счет субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга

920 10 04 99000 G0860 13 622,5 6 340,6 46,5

1.8.2.1.1. Социальное обеспечение и иные выплаты населению 920 10 04 99000 G0860 300 13 622,5 6 340,6 46,5
1.8.2.1.1.1. Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 920 10 04 99000 G0860 310 13 622,5 6 340,6 46,5
1.8.2.2. Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств 

на вознаграждение приемным родителям за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга
920 10 04 99000 G0870 4 507,6 2 314,6 51,3

1.8.2.2.1. Социальное обеспечение и иные выплаты населению 920 10 04 99000 G0870 300 4 507,6 2 314,6 51,3
1.8.2.2.1.1. Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 920 10 04 99000 G0870 320 4 507,6 2 314,6 51,3
1.9. Физическая культура и спорт 920 11 00 441,3 100,8 22,8
1.9.1. Массовый спорт 920 11 02 441,3 100,8 22,8
1.9.1.1. Расходы на обеспечение условий для развития на территории муниципального образова-

ния физической культуры и массового спорта, организацию и проведение физкультурных, 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий

920 11 02 10000 70028 441,3 100,8 22,8

1.9.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 11 02 10000 70028 200 441,3 100,8 22,8
1.9.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 11 02 10000 70028 240 441,3 100,8 22,8

1.10. Средства массовой информации 920 12 00 3 636,3 1 831,1 50,4
1.10.1. Периодическая печать и издательства 920 12 02 3 636,3 1 831,1 50,4
1.10.1.1. Расходы на периодические издания, учрежденные органами местного самоуправления, 

на опубликование информации о социально-экономическом и культурном развитии муни-
ципального образования

920 12 02 05000 80029 3 636,3 1 831,1 50,4

1.10.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 12 02 05000 80029 200 3 636,3 1 831,1 50,4
1.10.1.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
920 12 02 05000 80029 240 3 636,3 1 831,1 50,4

2. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ 974 7 723,1 3 219,3 41,7
2.1. Общегосударственные вопросы 974 01 00 7 723,1 3 219,3 41,7
2.1.1. Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муни-

ципального образования
974 01 02 1 644,7 745,8 45,3

2.1.1.1. Глава муниципального образования 974 01 02 99000 00001 1 644,7 745,8 45,3
2.1.1.1.1. Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

974 01 02 99000 00001 100 1 644,7 745,8 45,3

2.1.1.1.1.1. Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 974 01 02 99000 00001 120 1 644,7 745,8 45,3
2.1.2. Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти 

и представительных органов муниципальных образований
974 01 03 6 078,4 2 473,5 40,7



7

Номер Наименование Код ГРБС
Код 

раздела, 
подраздела

Код 
целевой  
статьи

Код группы,  
подгруппы вида  

расходов

Утвержденные  
бюджетные  
назначения

Исполнено % исполнения

2.1.2.1. Депутаты представительного органа муниципального образования, осуществляющие свою 
деятельность на постоянной основе

974 01 03 99000 00002 1 292,6 719,6 55,7

2.1.2.1.1. Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

974 01 03 99000 00002 100 1 292,6 719,6 55,7

2.1.2.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 974 01 03 99000 00002 120 1 292,6 719,6 55,7
2.1.2.2. Компенсационные расходы на осуществление депутатской деятельности депутатам, осу-

ществляющим свои полномочия на непостоянной основе
974 01 03 99000 00003 256,2 106,8 41,7

2.1.2.2.1. Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

974 01 03 99000 00003 100 256,2 106,8 41,7

2.1.2.2.1.1. Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 974 01 03 99000 00003 120 256,2 106,8 41,7
2.1.2.3. Аппарат Муниципального совета 974 01 03 99000 00004 4 433,6 1 599,1 36,1
2.1.2.3.1. Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

974 01 03 99000 00004 100 3 816,2 1 461,5 38,3

2.1.2.3.1.1 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 974 01 03 99000 00004 120 3 816,2 1 461,5 38,3
2.1.2.3.2 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 974 01 03 99000 00004 200 617,4 137,6 22,3
2.1.2.3.2.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
974 01 03 99000 00004 240 617,4 137,6 22,3

2.1.2.4. Расходы на уплату членских взносов на осуществление деятельности Совета муниципаль-
ных образований Санкт-Петербурга и содержание его органов

974 01 03 99000 90009 96,0 48,0 50,0

2.1.2.4.1. Иные бюджетные ассигнования 974 01 03 99000 90009 800 96,0 48,0 50,0
2.1.2.4.1.1. Уплата налогов, сборов и иных платежей 974 01 03 99000 90009 850 96,0 48,0 50,0
3. ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ 926 1 416,0 921,4 65,1
3.1. Общегосударственные вопросы 926 0100 1 416,0 921,4 65,1
3.1.1. Обеспечение проведения выборов и референдумов 926 0107 1 416,0 921,4 65,1
3.1.1.1. Расходы на содержание и обеспечение  

деятельности членов избирательной комиссии  
муниципального образования

926 0107 99000 00051 1 416,0 921,4 65,1

3.1.1.1.1. Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

926 0107 99000 00051 100 1 292,6 853,9 66,1

3.1.1.1.1.1. Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 926 0107 99000 00051 120 1 292,6 853,9 66,1
3.1.1.1.2. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 926 0107 99000 00051 200 123,4 67,5 54,7
3.1.1.1.2.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
926 0107 99000 00051 240 123,4 67,5 54,7

Итого 162 179,8 63 842,2 39,4

Приложение № 3  
к постановлению Местной администрации муниципального образования Финляндский округ от 07.07.2022 г. № 123-а

Отчет об исполнении источников финансирования дефицита местного бюджета муниципального образования Финляндский округ за 1 полугодие 2022 года

(тыс. руб.)
Код Наименование показателя Утвержденные  

бюджетные назначения
Исполнено

000 01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 8 501,7 -8 233,5
000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 8 501,7 -8 233,5
920 01 05 02 01 03 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального зна-

чения
-153 678,1 -72 075,7

920 01 05 02 01 03 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального 
значения

162 179,8 63 842,2

Итого источников финансирования дефицита бюджета 8 501,7 -8 233,5

Сведения о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования 
Финляндский округ и фактических затратах на их денежное содержание за 1 полугодие 2022 года

Кол-во муниципальных служащих, чел. Фактические затраты на денежное содержание, тыс. руб. (КОСГУ 211, 213)
Аппарат Муниципального совета –  4 1 592,0
Местная администрация –  24 11 779,0
ИТОГО –  28 13 371,0

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПО С Т АНО В Л Е НИ Е

01.06.2022 г. № 99-а

Об утверждении Порядка и сроков составления 
проекта местного бюджета в муниципальном 

образовании Финляндский округ

В соответствии с ст. 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 12 Положения 
о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Финляндский округ, 
Местная администрация муниципального образования Финляндский округ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок и сроки составления проекта местного бюджета в муниципальном 
образовании Финляндский округ согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Местной администрации муниципального 
образования Финляндский округ от 25.06.2015 г. № 168-а «Об утверждении Порядка 
и сроков составления и рассмотрения проекта местного бюджета муниципального 
образования Финляндский округ», с изменением внесенным постановлением 
Местной администрации от 30.05.2017 г. № 147-а, со дня вступления в силу настоящего 
постановления.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Местной 
администрации.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его принятия и подлежит 
официальному опубликованию.

Глава местной администрации  
И. Б. Шесточенко 



8

Приложение
к постановлению Местной администрации муниципального 

образования Финляндский округ от 01.06.2022 г. № 99-а

Порядок и сроки составления проекта местного бюджета 
в муниципальном образовании Финляндский округ

I. Общие положения
Настоящий Порядок в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Положением о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Финляндский 
округ устанавливает и определяет порядок и сроки составления проекта местного 
бюджета муниципального образования Финляндский округ (далее –  муниципальное 
образование).

Составление проекта местного бюджета –  исключительная прерогатива Местной 
администрации муниципального образования (далее –  Местная администрация). 
Непосредственное составление проекта местного бюджета осуществляется финансовым 
органом муниципального образования.

Проект местного бюджета составляется в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и принимаемыми с соблюдением его требований муниципальными 
правовыми актами представительного органа муниципального образования.

Финансовый год соответствует календарному году и длится с 01 января по 31 декабря.
Проект местного бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического 

развития муниципального образования в целях финансового обеспечения расходных 
обязательств муниципального образования.

Составление проекта бюджета основывается на:
положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной 
политике) в Российской Федерации;

документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации 
и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;

основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой 
политики;

основных направлениях таможенно-тарифной политики Российской Федерации;
прогнозе социально-экономического развития;
бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного 

прогноза) на долгосрочный период, в случае если представительный орган 
муниципального образования принял решение о его формировании в соответствии 
с требованиями Бюджетного кодекса;

муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений 
указанных программ).

II. Этапы составления проекта местного бюджета
Процесс составления и разработки проекта местного бюджета включает следующие 

этапы:
1) получение, накопление, анализ и отбор информации, необходимой для составления 

проекта местного бюджета и предоставляемых одновременно с ним документов;
2) составление проектов документов, предоставляемых одновременно с проектом 

местного бюджета и их утверждение;
3) подготовка, оформление проекта местного бюджета.
III. Порядок и сроки составления проекта местного бюджета
Работа над составлением проекта местного бюджета на очередной финансовый год 

и плановый период начинается не позднее 1 августа текущего финансового года.
Решение о начале работы над проектом местного бюджета оформляется постановлением 

Местной администрации.
В срок до 10 августа текущего финансового года руководители структурных 

подразделений, уполномоченные разрабатывать проекты муниципальных программ, 
представляют проекты муниципальных программ на очередной финансовый год 
и плановый период, расчеты к ним.

До 10 августа текущего финансового года муниципальные заказчики формируют 
и предоставляют главным распорядителям бюджетных средств планы закупок 
на очередной финансовый год и плановый период для обоснования на их основе 
бюджетных ассигнований на осуществление закупок.

До 1 сентября текущего финансового года разрабатываются основные направления 
бюджетной политики муниципального образования на очередной финансовый год 
и плановый период.

В срок до 15 сентября текущего финансового года главные распорядители средств 
местного бюджета представляют проекты бюджетных смет на очередной финансовый 
год и плановый период, с приложением обоснований (расчетов) плановых сметных 
показателей.

В срок до 25 сентября текущего финансового года руководители структурных 
подразделений, осуществляющие реализацию муниципальных программ, 

подготавливают отчеты об исполнении мероприятий муниципальных программ 
за истекший период текущего финансового года с указанием качественных и (или) 
количественных целевых показателей. К отчетам прилагаются пояснительные записки 
о достигнутых результатах исполнения муниципальных программ, построенные 
по принципу сравнения данных за истекший период текущего года с данными 
за аналогичный период отчетного года.

До 30 сентября текущего финансового года подготавливается доклад о предварительных 
итогах социально-экономического развития муниципального образования за истекший 
период.

До 30 сентября текущего финансового года подготавливаются ожидаемые итоги 
социально-экономического развития муниципального образования за текущий 
финансовый год и оценка ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий 
финансовый год.

До 01 октября текущего финансового года разрабатывается проект прогноза социально-
экономического развития муниципального образования.

Подготовленный и оформленный проект местного бюджета представляется главе 
Местной администрации не позднее 20 октября текущего финансового года для анализа, 
проведения рабочих совещаний, консультаций. При необходимости проект местного 
бюджета корректируется.

Местная администрация в срок до 15 ноября текущего финансового года вносит 
на рассмотрение Муниципального совета муниципального образования проект местного 
бюджета, оформленный в виде решения Муниципального совета муниципального 
образования со следующими приложениями:

– «Доходы местного бюджета муниципального образования Финляндский округ»;
– «Ведомственная структура расходов местного бюджета муниципального образования 

Финляндский округ»;
– «Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета муниципального 

образования Финляндский округ по разделам, подразделам, целевым статьям, группам 
и подгруппам видов расходов классификации расходов»;

– «Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета муниципального 
образования Финляндский округ по разделам и подразделам классификации расходов»;

– «Источники финансирования дефицита местного бюджета муниципального 
образования Финляндский округ».

Проект решения о бюджете утверждается путем изменения параметров планового 
периода утвержденного бюджета и добавления к ним параметров второго года планового 
периода проекта бюджета.

В проекте бюджета устанавливаются:
– основные характеристики местного бюджета (общий объем доходов бюджета, общий 

объем расходов бюджета, дефицит (профицит) бюджета);
– распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной 
финансовый год и плановый период;

– ведомственная структура расходов местного бюджета на очередной финансовый 
год и плановый период;

– распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации 
расходов бюджетов;

– общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных 
нормативных обязательств;

– объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) 
предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
в очередном финансовом году и плановом периоде;

– общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год 
планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета 
(без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов 
из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое 
назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего 
объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет 
межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, имеющих целевое назначение);

– источники финансирования дефицита местного бюджета на очередной финансовый 
год и плановый период;

– верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего 
за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием, 
в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

– иные показатели местного бюджета, установленные Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, законом Санкт-Петербурга, муниципальным правовым актом 
Муниципального совета.

Одновременно с проектом местного бюджета представляются:
основные направления бюджетной политики муниципального образования;

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_165592/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_126727/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_165592/


9

предварительные итоги социально-экономического развития муниципального 
образования за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги 
социально-экономического развития муниципального образования за текущий 
финансовый год;

прогноз социально-экономического развития муниципального образования;
пояснительная записка к проекту местного бюджета;
методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;
верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, следующего 

за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;
оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;
предложенные представительными органами, органами муниципального финансового 

контроля проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае 
возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных 
смет;

реестр источников доходов местного бюджета.

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ 
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.07.2022 № 124-а

Об утверждении Положения о разработке, утверждении и реализации 
муниципальных программ и Порядка оценки и критерии 

эффективности реализации муниципальных программ

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г. 
№ 420–79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом 
внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Финляндский округ, в целях формирования 
программно-целевой системы расходов бюджета, осуществления единого 
методологического подхода к разработке, утверждению и реализации муниципальных 
программ, в связи с формированием бюджета ВМО Финляндский округ на очередной 
финансовый год и плановый период, Местная администрация муниципального 
образования Финляндский округ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Порядок оценки и критерии эффективности реализации муниципальных 

программ согласно Приложению № 1 к «Положению о порядке разработки, утверждения 
и реализации муниципальных программ».

3. Постановление Местной администрации муниципального образования Финляндский 
округ от 11.08.2020 г. № 129-а «Об утверждении Положения о разработке, утверждении 
и реализации муниципальных программ и Порядка оценки и критерии эффективности 
реализации муниципальных программ» признать утратившим силу.

4. Структурным подразделениям, начиная разработку муниципальных программ 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, руководствоваться Положением 
о порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных программ, 
утвержденным настоящим постановлением.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит 
опубликованию.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Местной 
администрации.

Глава Местной администрации И. Б. Шесточенко

Приложение № 1
к Постановлению

Местной администрации
муниципального образования

Финляндский округ
от 07.07.2022 г. № 124-а

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ

I. Основные положения
1.1. Положение о порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных 

программ (далее –  Положение) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации определяет порядок разработки, утверждения и реализации муниципальных 

программ, направленных на реализацию вопросов местного значения, обеспечение 
достижения целей и задач социально-экономического развития муниципального 
образования, оптимизацию расходов бюджета Местной администрации внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Финляндский округ (далее –  Местная администрация).

1.2. Муниципальная программа (далее –  программа) –  документ, описывающий 
комплекс мероприятий на очередной финансовый год и плановый период, направленных 
на улучшение качества жизни населения муниципального образования и решение 
определённого вопроса местного значения, установленного действующим законом 
Санкт-Петербурга.

1.3. Цель программы –  прогнозируемое состояние соответствующей сферы 
социально –  экономического развития муниципального образования, которого 
планируется достичь посредством реализации мероприятий программы структурным 
подразделением Местной администрации, ответственным за решение данного вопроса 
местного значения.

1.4. Задача программы –  направление деятельности на достижение цели программы.
1.5. Программа разрабатывается на срок на очередной финансовый год и плановый 

период.
1.6. При разработке программ выделяются следующие этапы:
– принятие решений по разработке программ;
– разработка программ;
– согласование и утверждение проектов программ;
– управление реализацией программ и контроль за ходом их исполнения.
II. Принятие решений о разработке муниципальных программ
2.1. Решение о разработке муниципальных программ на очередной финансовый 

год и плановый период принимается Местной администрацией и оформляется 
распоряжением главы Местной администрации с назначением ответственных в срок 
не позднее, чем за шесть месяцев до начала очередного финансового года.

2.2. Решение о возможности разработки и утверждения новой целевой программы 
принимается Местной администрацией в рамках распределения бюджета принимаемых 
обязательств на этапе разработки проекта бюджета и среднесрочного финансового плана.

III. Разработка муниципальных программ
3.1. На основании распоряжения Местной администрации уполномоченное структурное 

подразделение разрабатывает проект программы.
3.2. Разработка проекта программы включает в себя оформление паспорта программы 

согласно Форме № 1 (при условии реализации программы за счет средств бюджета 
муниципального образования) или Форме № 2 (при условии реализации программы 
с привлечением субсидий из бюджета Санкт-Петербурга).

Паспорт программы включает следующие разделы:
3.2.1. Наименование вопроса (ов) местного значения (пункт 1 формы № 1).
Раздел должен содержать перечень вопросов местного значения, на реализацию 

которых направлена программа.
3.2.2. Исполнитель (пункт 2 формы № 1, пункт 1 формы № 2).
Раздел должен содержать наименование структурного подразделения, уполномоченного 

выступать Исполнителем программы от имени Местной администрации.
3.2.3. Цели программы (пункт 3 формы № 1, пункт 2 формы № 2).
Раздел должен содержать четкую формулировку целей программы. Цели программы 

должны быть направлены на решение вопросов местного значения.
3.2.4. Сроки реализации программы (пункт 4 формы № 1, пункт 3 формы № 2).
Раздел должен содержать информацию о периоде выполнения мероприятий 

программы.
3.2.5. Источник финансирования программы (пункт 5 формы № 1).
Раздел должен содержать указание на источник финансового обеспечения реализации 

программы.
3.2.6. Формирование информационного пространства (пункт 6 формы № 1, пункт 4 

формы № 2).
Раздел заполняется в соответствии с подпунктом а) пункта 22, пункта 24 «Стратегии 

развития информационного общества в Российской Федерации на 2017–2030 годы», 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 мая 2017 г. № 203.

3.2.7. Ожидаемые конечные результаты реализации программы (измеряемые 
количественные показатели решения поставленных задач и хода реализации программы) 
в случае предоставления субсидий из бюджета Санкт-Петербурга (пункт 5 формы 2).

3.2.8. Перечень мероприятий программы, ожидаемые конечные результаты и сроки 
их реализации (пункт 6 формы № 2).

Раздел должен содержать наименование и адрес исполнения мероприятия (в случае 
его наличия), которое предлагается реализовать для решения задач, ожидаемые 
конечные результаты, срок исполнения мероприятия. При этом для каждого мероприятия 
указывается его наименование, структурное подразделение, реализующее мероприятие.



10

3.2.9. Перечень мероприятий программы, ожидаемые конечные результаты, категория 
участников мероприятия, сроки реализации программы и объём финансирования 
(пункт 7 формы № 1).

Раздел должен содержать наименование проводимого мероприятия для решения задач 
программы, ожидаемые конечные результаты в количественном выражении, категорию 
участников мероприятия, сроки исполнения мероприятия и объём финансирования 
из местного бюджета. При разработке мероприятий по благоустройству территории 
муниципального образования участники мероприятия не указываются.

В случае необходимости перечень программных мероприятий может оформляться 
приложением к программе.

3.2.10. Объем финансирования программы (пункт 7 формы № 2).
Раздел должен содержать показатели, на основании которых произведен расчет объема 

финансирования программы (на основании проектно-сметной документации, смет 
расходов или смет расходов аналогичных видов работ с учетом индексов-дефляторов 
и других показателей в соответствии со спецификой целевой программы).

IV. Согласование и утверждение проектов муниципальных программ
4.1. Проект программы, разработанной структурным подразделением, направляется 

в контрактную службу Местной администрации. Срок согласования программы 
контрактной службой составляет 5 дней.

4.2. Руководитель контрактной службы визирует проект программы и направляет 
на рассмотрение Главе Местной администрации. При наличии замечаний к проекту 
программы, глава Местной администрации возвращает проект на доработку. Срок 
доработки проекта программы составляет не более 5 дней.

4.3 Программы, утвержденные постановлением Местной администрации, направляются 
структурным подразделением –  разработчиком программы в организационный отдел 
Местной администрации для присвоения регистрационного номера.

4.4. Глава Местной администрации вносит муниципальные целевые программы 
на рассмотрение в Муниципальный совет в составе проекта решения о бюджете 
на очередной финансовый год не позднее 01 ноября текущего финансового года.

4.5. Бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных программ утверждаются 
решением Муниципального совета в составе ведомственной структуры расходов бюджета 
по соответствующей каждой программе статье расходов.

4.6. Местной администрацией формируется и ведется реестр программ.
4.7. Структурное подразделение, являющееся разработчиком программы, 

обеспечивает размещение в сети Интернет на сайте Местной администрации полного 
текста программы, принятой постановлением Местной администрации.

V. Управление реализацией муниципальных программ
и контроль за ходом их исполнения
5.1. Программы реализуются структурными подразделениями Местной 

администрации.
5.2. Структурные подразделения несут ответственность за реализацию программ.
5.3. Контроль за ходом реализации программ осуществляют руководители структурных 

подразделений.
5.4. Отчет об исполнении программ (форма № 3) формируется руководителем 

структурного подразделения и должен содержать сравнительный анализ расходов, 
предусмотренных в местном бюджете на финансирование каждого основного 
мероприятия программы, с фактическим использованием средств местного бюджета 
по каждому основному мероприятию программы.

5.5. Финансирование расходов на реализацию программ осуществляется в соответствии 
с Положением о бюджетном процессе внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Финляндский 
округ.

ФОРМА № 1 
(В СЛУЧАЕ ФИНАНСИРОВАНИЯ ИЗ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА)

Приложение
к постановлению

Местной администрации
муниципального образования

Финляндский округ
№ от

П А С П О Р Т 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Й П Р О Г Р А М М Ы

 �������������������������������������������������������
Наименование муниципальной программы
 �������������������������������������������������������
 �������������������������������������������������������
1. Наименование вопроса (ов) местного значения:  ���������������������
 �������������������������������������������������������

 �������������������������������������������������������
2. Исполнитель: ��������������������������������������������

(Структурное подразделение, уполномоченное выступать Исполнителем программы)
3. Цели Программы: �����������������������������������������
 �������������������������������������������������������
 �������������������������������������������������������
4. Сроки реализации программы (период): ��������������������������
5. Источник финансирования программы:  ��������������������������
 �������������������������������������������������������
6. Формирование информационного пространства: ���������������������
 �������������������������������������������������������
 �������������������������������������������������������
 �������������������������������������������������������
 �������������������������������������������������������
7. Перечень мероприятий программы, ожидаемые конечные результаты, участники 

мероприятия, сроки реализации программы и объём финансирования:

№ 
п/п

Пр
ов

од
им

ые
ме

ро
пр

ия
ти

я

Ожидаемые конечные 
результаты:

(количество) Категория  
участников  

мероприятий*

Ср
ок

и 
ре

ал
из

ац
ии

Об
ъё

м 
фи

на
нс

ир
ов

а-
ни

я,
 ты

с.р
уб

.
Ср

ок
и 

ре
ал

из
ац

ии
Об

ъё
м 

фи
на

нс
ир

ов
а-

ни
я,

 ты
с.р

уб
.

Ср
ок

и 
ре

ал
из

ац
ии

Об
ъё

м 
фи

на
нс

ир
ов

а-
ни

я,
 ты

с.р
уб

.

мероприятий 
(ед. изм.)

участ-ников 
(кол-во)

20�� г. 20 �� г. 20 �� г.

ФОРМА № 2 
(В СЛУЧАЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА)

Приложение
к постановлению

Местной администрации
муниципального образования

Финляндский округ
№ от

П А С П О Р Т 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Й П Р О Г Р А М М Ы

 �������������������������������������������������������
(наименование вопроса местного значения)

 �������������������������������������������������������
1. Исполнитель: ��������������������������������������������

(структурное подразделение, уполномоченное выступать Исполнителем программы)
2. Цели программы: �����������������������������������������
 �������������������������������������������������������
3. Сроки реализации программы (период): ��������������������������
 �������������������������������������������������������
4. Формирование информационного пространства: ���������������������
 �������������������������������������������������������
 ��������������������������
 ��������������������������
5. Ожидаемые конечные результаты реализации программы:

№ п/п Наименование показателя Ожидаемые конечные результаты
Ед. изм. Кол-во

6. Перечень мероприятий программы, сроки и ожидаемые конечные результаты их 
реализации:
№ п/п Наименование и

адрес исполнения мероприятия 
 (при наличии)

Ожидаемые конечные 
результаты

Срок  
исполнения  

мероприятия
Ед. изм. Кол-во



11

7. Объем финансирования программы (тыс.руб.):
Всего В том числе

Местный бюджет Субсидии Местный бюджет Субсидии Местный бюджет Субсидии
20 ����� г. 20 ����� г. 20 ����� г.

ФОРМА № 3

ОТЧЕТ  
Местной администрации муниципального образования Финляндский округ 

об исполнении муниципальной программы 
«________________________________________________» 

за 20__ год

N 
п/п

Наименование мероприятия Сведения об объемах финанси-
рования

(тыс. руб.)

% исполнения

Запланировано Исполнено
1 2 3 4 5

ИТОГО

Глава Местной администрации  ����������������������������������
(подпись) (Инициалы, Фамилия)

Приложение № 1
к Положению

о порядке разработки, утверждения
и реализации муниципальных программ

ПОРЯДОК 
проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ 

и критерии оценки эффективности

I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и устанавливает порядок оценки эффективности реализации муниципальных 
программ и критерии оценки эффективности и позволяет определить эффективность 
бюджетных расходов при реализации муниципальных программ.

1.2. Результаты оценки эффективности реализации муниципальных программ 
используются для повышения объективности решений в отношении перечня 
целевых программ, предлагаемых к финансированию из бюджета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Финляндский 
округ на очередной финансовый год, и распределения средств бюджета по программам 
с учётом результатов, получаемых в ходе их реализации.

1.3. Оценка эффективности реализации муниципальных программ проводится 
руководителями структурных подразделений Местной администрации муниципального 
образования Финляндский округ по итогам реализации муниципальных программ 
за отчётный финансовый год.

1.4. Результаты оценки эффективности реализации муниципальных программ 
являются составной частью ежегодной итоговой информации об эффективности 
реализации муниципальных программ и использования финансовых средств.

II. Термины и определения
2.1. Мониторинг –  система наблюдений и контроля, проводимых на регулярной основе 

для оценки результатов реализации муниципальных программ, систематического 
анализа происходящих в них процессов, выявления тенденций, прогноза их развития 
и своевременного принятия корректирующих действий.

2.2. Эффективность –  соотношение между использованными ресурсами 
и достигнутыми результатами при реализации муниципальных программ.

III. Организация и проведение мониторинга
3.1. Цель и задачи мониторинга.
Целью мониторинга муниципальных программ является своевременное принятие мер 

по устранению нежелательных отклонений и повышению эффективности муниципальных 
программ на основе систематически получаемой достоверной информации о ходе 
и результатах их реализации.

Задачами мониторинга муниципальных программ являются:
– контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных и внебюджетных 

средств;
– оценка фактически достигнутых непосредственных результатов реализации 

муниципальных программ;
– выявление тенденций, проблем или отклонений в реализации муниципальных 

программ от намеченных сроков и показателей;
– определение эффективных форм реализации муниципальных программ.
IV. Порядок проведения оценки эффективности реализации
муниципальных программ
4.1. Порядок оценки эффективности муниципальных программ основан на анализе 

и оценке муниципальных программ по определённым критериям и расчёте величины 
интегральной (результирующей) оценки.

4.2. Система комплексных критериев, используемых для оценки эффективности 
действующих муниципальных программ включает следующие критерии:

– выполнение плановых объёмов финансирования и привлечение дополнительных 
средств для реализации муниципальной программы –  К1;

– степень достижения количественных значений показателей исполнения 
муниципальной программы и выполнения целевых мероприятий –  К2;

– количество изменений (корректировок), вносимых в действующую муниципальную 
программу в течение года –  К3.

4.3. Интегральная оценка рассчитывается по формуле: R = K1+K2+K3.
4.4. Для получения качественной характеристики эффективности реализации 

муниципальной программы рассчитанное значение интегральной (результирующей) 
оценки R сопоставляется с приведёнными в таблице значениями.

Численное значение  
интегральной оценки (R) в баллах

Эффективность реализации  
муниципальной программы

R = 30 отлично
20<R<30 хорошо
10<R<20 удовлетворительно

R<10 неудовлетворительно

4.5. После проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ 
Местная администрация направляет результаты оценки в Муниципальный совет 
муниципального образования Финляндский округ для рассмотрения, принятия решений 
и выдаче рекомендаций по дальнейшему финансированию муниципальных программ.

V. Механизм оценки эффективности реализации муниципальных программ
5.2. Критериями оценки эффективности реализации программ являются:
– степень достижения количественных показателей муниципальных программ;
– процент отклонения достигнутых показателей от плановых;
– расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ;
– процент отклонения фактических расходов на реализацию мероприятий 

муниципальных программ от плановых на соответствующий год;
– количество изменений (корректировок), вносимых в действующую муниципальную 

программу в течение года.
5.3. Оценка эффективности реализации муниципальных программ осуществляется 

с учётом особенностей каждой программы и представляет собой сопоставление 
достигнутых результатов и фактических затрат на их достижение.

По результатам оценки расходов бюджета на реализацию программных мероприятий 
муниципальной программы могут быть сделаны следующие выводы:

– эффективность бюджетных расходов снизилась по сравнению с предыдущим годом;
– эффективность бюджетных расходов находится на уровне предыдущего года;
– эффективность бюджетных расходов повысилась по сравнению с предыдущим 

годом;
– бюджетные расходы не эффективны.



12

Учредитель – Местная администрация внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Финляндский округ. 195221, Санкт-Петербург, пр. Металлистов, д. 93, литера А.
Издатель – Местная администрация внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Финляндский округ. 195221, Санкт-Петербург, пр. Металлистов, д. 93, литера А.
Главный редактор – С.В. Титова. Адрес редакции: 195221 Санкт-Петербург, пр. Металлистов, д. 93, литер А, тел. 291-22-20. E-
mail: obsh.mo20fo@yandex.ru
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской области  ПИ № ТУ 78-00724 от 17.11.2010 г.

Газета «Финляндский округ» Специальный выпуск №7. Дата выхода: 25.08.2022 г. Тираж 500 экз. Бесплатно. 
Дизайн, компьютерная верстка: ООО «Медпресса». Корректор М.Л. Водолазова.
Изготовлено ООО «Медпресса». 195197, Санкт-Петербург, ул. Васенко, д. 12, литер А, пом. 26-н, комн. 2. 
Перепечатка материалов разрешается при указании автора и названия газеты. Мнение редакции не всегда совпадает 
с мнением авторов публикаций. 
Рекламируемые товары и услуги подлежат обязательной сертификации. 
Редакция не несет ответственности за достоверность информации, содержащейся в рекламных объявлениях. 

Оценка по критерию К1 
«Выполнение плановых объёмов финансирования программы»

Показатель определяет в процентном выражении отношение общего фактического 
объёма финансирования программы к объёму финансирования, предусмотренному 
в бюджете на текущий финансовый год:

100% ................................................................................................................... 10 баллов
от 96% до 99%...................................................................................................... 8 баллов
от 90% до 95%...................................................................................................... 6 баллов
от 80% до 89%........................................................................................................ 4 балла

Таблица № 1
Критерий Объём финансирования про-

граммы, предусмотренный 
бюджетом (тыс.руб)

Фактический объём 
 финансирования  

программы (тыс.руб)

Результат,% Оценка 
по критерию,  

балл.
К1 Х Y Х * 100

Y

Оценка по критерию К2 
«Выполнение количественных показателей программы»

Показатель определяет в процентном выражении степень достижения целевых 
показателей муниципальной программы:

плановое значение количественных показателей выполнено 
на 100%…………………10 баллов

плановое значение количественных показателей выполнено от 96 до 99%……………8 
баллов

плановое значение количественных показателей выполнено от 90 до 95%……………6 
баллов

плановое значение количественных показателей выполнено от 80 до 89%……………4 
балла

Таблица № 2
Критерий Наименование

количественных
показателей

Плановые
количественные

показатели программы

Фактические
количественные

показатели  
программы

Результат,% Оценка  
по критерию,  

балл.

Х Y Х * 100
Y

К2 оценка 1 + оценка 2 + оценка N
количество оценок

Средний балл

Оценка по критерию K3 
«Количество изменений (корректировок), вносимых в действующую

программу в течение года»

Показатель определяет качество планирования при подготовке муниципальной 
программы:

Количество внесённых изменений (корректировок) = 0 …………………… \. 
…… .10 баллов

Количество внесённых изменений (корректировок) не >3 ………………… \. 
………8 баллов

Количество внесённых изменений (корректировок) –4 и более…………… ……… 
.0 баллов

Таблица № 3
Критерий Количество внесённых изменений Оценка по критерию, балл.
К3 Х

Примечание к критерию К3
В случае внесения изменений (корректировок) связанных с привлечением 

дополнительных средств на реализацию мероприятий программы количество баллов 
по критерию принимается равным 10.

УТВЕРЖДАЮ
Глава Местной администрации
муниципального образования

Финляндский округ
���������«����������������»
«����»��������������� 20���г.

Отчёт по оценке эффективности реализации муниципальной программы

Наименование программы:
 �������������������������������������������������������

Критерий Наименование критерия Баллы
К1 Выполнение плановых объёмов финансирования программы
К2 Выполнение целевых показателей программы
К3 Количество изменений (корректировок),

вносимых в действующую программу в течение года
R Сумма баллов

ВЫВОДЫ *:
Эффективность реализации муниципальной программы признаётся  ����������
Руководитель отдела  ����������������������� «����������������»
«����»��������������� 20���г.
– эффективность реализации программы признается отличной, если значение R 

составляет не менее 30 баллов;
– эффективность реализации программы признается хорошей, если значение R 

составляет от 20 до 30 баллов;
– эффективность реализации программы признается удовлетворительной, если 

значение R составляет от 10 до 20 баллов;
– эффективность реализации программы признается неудовлетворительной, если 

значение R составляет не менее 10 баллов.


